huius comitatus Varasdinensis, speciales commissarios Vestrae Reverendissimae Dominationis tanquam Bani huius Regni Sclavonie, ad sedandas et consopiedias controversias inter praefatos Dominos Pethew et colonos castri illorum Bela et castelli Iwancz, per insurrectionem per praefatos colonos contra dominos illorum terrestres praefatos motas, invenimus. Ubi nos, intellecta felici voluntate et admonitione Vestrae Reverendissimae Dominationis, ut bono modo tumultus et insurrectio praefatorum colonorum per bonum tractatum inter partes una cum praefatis commissariis Vestrae Reverendissimae Dominationis sopiri potuisset, laboravimus dictosque Dominos Pethew ad omnia bona et tranquillitatem, ut et ipsi coloni sine aliqua lesione in residentia illorum manere potuissent, praefatique Domini Pethew instar aliorum dominorum et nobilium Regni dictos colonos illorum in futurum tenerent et conservarent, satis superque sollicite tractavimus, dictosque colonos cum praefatis commissariis Vestrae Reverendissimae Dominationis per praefatos Dominum Vicebanum et Gasparem Drwskoczy admonuimus, qui coloni aliquot personis cum parisiis quarundam litterarum quondam Reverendi Joannis de Palysna ordinis Sancti Joannis Jerosolimitani prioris de Bela in simplici transumpto literarum quondam domini Mathkonis de Talowcz Bani Regni Sclavonie et domini castri Bela super certis libertatibus solummodo villici et hospitium ville Sancti Joannis in districtu castri Bela existentis cum quadam clausula per praefatum quondam Dominum Banum in confirmatione addita, ut praefati hospites ville Sancti Joannis dicto Domino Bano, tunc eorum legitimo domino, et successoribus suis semper debitam obedientiam preastare deberent, anni 1441. in Prodawycz emanatas, in presenciam dictorum Dominorum commissariorum et nostram destinatis, responderunt, se obedientes velle fore dominis illorum terrestribus, ut illos in praefata libertate illorum iuxta continentias praefatarum litterarum dicti quondam Joannis prioris omnes tamen et singulos colonos non tantum ville Iwancz, sed et cunctarum pertinentiarum castri Bela et castelli praefati Iwancz, ita ut privilegia huiusmodi ipsorum Zagrabie per dominos capitulares revideantur, conservare velint et debeant. Alioquin ipsi coloni omnes ex bonis praefatorum Dominorum Pethew discessuri essent, qui domini Pethew per praefatos Dominos commissarios Vestrae Reverendissimae Dominationis penes decreta Regni revideri iuridice fecerunt, utrum huiusmodi privilegia dictorum colonorum, quibus ab annis tot praeteritis, et potissimum tempore Comitum Cilie, Jacobi Zekel, Joannis ducis Corvini et patris ipsorum Thome Pethew, dominorum scilicet praeteritorum castri Bela, abusi sunt, sed praestiterunt servicia instar aliorum colonorum Regni, vigorosa sunt, et praesertim propter immeritam insurrectionem praefatorum colonorum, invasiones allodiorum, captivaciones officialium et servitorum, et castelli ipsorum praefati Iwancz, tempore nocturno, cum in his, prout in ipsis privilegiis dictorum colonorum continetur, non debitam obedientiam sed infidelitatem dominis suis praestiterunt, dictaque privilegia per Dominos commissarios praefatos Vestrae Reverendissimae Dominationis invigorosa ex causis et rationibus praescriptis comperta sunt, et sic per praefatos Dominos Commissarios et nos quoque dicti coloni semel, bis ter et quater feliciter admoniti dictique Domini Pethew postulacionibus, Dominorum commissariorum et nostris in omnibus obedientes (?), dicti coloni cum in maxima acie armati extra privilegia praescripta et libertates illorum veteranas, et ita ut per Dominos capitulares revideantur, in nullis dominis illorum praefatis obtemperatuos se renunciaverunt, prout hec omnia fusius Vestra Reveren-

dissima Dominatio ex relatibus praefati Domini Gregorii Mintzenti intelligere dignetur, quare Vestrae Reverendissimae Dominationi uti domino et Bano dignissimo supplicamus, ut Vestra Reverendissima Dominatio ob publicum (!) quietem totius huius affliti Regni praeveniat huic futuro periculo, cum non tantum hos rusticos, sed omnes tocius Regni, si his facinus impune pertransierit, contra dominos suos terrestres insurrecturos intelligimus, ne tempore Banatus Vestrae Dominationis Reverendissimae libertas dominorum et nobilium Regni per rusticos illorum adimetur (!), et innocens sanguis, uti tempore cruciferorum in Hungaria effundatur. Cuius mali statim affuturi nisi Vestra Reverendissima Dominatio missis exercitibus non praevenerit, verendum est, quod et vicine quoque provincie tumultum tantorum rusticorum Regni vix sedare poterint. In reliquis Vestram Reverendissimam Dominationem deus... conservet. Datum ex praescripto castello Bella die dominica Exaudi anno Domini 1568.

Simon Keglewych
Petrus Ratthkay
Stephanus Bradach
Petrus Kastelanffy
Bernardus Thuroczi
Wolfangus Dudych
Georgius Suppanych

Martinus Keczy
Joannes presbiter Crapinensis
Christophorus Bedekowych, iudex nobilium
Gregoris Bozyak
Adam Herkffy
Balthasar Preloczki (?)

Mađ. drž. arhiv u Budimpešti, P—235, Spisi obitelji Pethö de Gerse, Comitatus Varasdinenensis, nr. 65.

2.

1568. VI 25.

Zagrebački biskup i ban Juraj Drašković naređuje kmetovima Bele i Ivanka da obustave bunu i pokore se svojoj zemaljskoj gospodi.

Georgius Draskowyth ecclesiae Zagrabiensis episcopus, regnorum Dalmatiae, Croatiae et Sclavoniae banus ac Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestatis consiliarius etc. Universis et singulis incolis de Bela et Ivancz colonis egregiorum Benedicti et Ladislai Pethew de Gersse etc. Salutem cum favore. Expositum est nobis qualiter vos arma contra dominos vestros praefatos sumpta ad requisitiones quoque et aliquod mandata nostra, nondum deposuissetis, sed adhuc arma versetis et aliqua ex... rebellicos, cum tamen etiam ad nos personaliter praecipuis ex vobis, qui ad nos venerant, firmissime id commiseramus, ut vos abiectis et depositis armis omnibus, dominis vestris obedientes et subditi sitis.

Noveritis igitur nos hanc vestram pertinentiam etiam Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestati significasse, et in ista quoque praesenti Dieta ex permissione Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestatis in civitate Montis graecensis Zagrabiensis celebrata pari et unamini dominorum regnicolarum consensu statutum et conclusum est, ut eiusmodi inobedientes et rebelles, omnibus opportunis remediis puniantur et ad obedientiam cogantur.